
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 3 DEL 19-01-2021

,lì 19-01-2021

Registro Generale n. 11

ORDINANZA DEL SETTORE UFFICIO TECNICO

N. 3 DEL 19-01-2021

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: Ordinanza n. 11 R.G. del 19/01/2021 per la modifica della circolazione
veicolare attraverso l'utilizzo dei movieri o l'installazione di impianto
semaforico per le vie del centro abitato di Castel di Lama (identificato con
Delibera di G.C. n.158 del 27/08/2002) dal giorno Giovedì 21 Gennaio 2021 e
per tutta la durata dei lavori di realizzazione di infrastruttura passiva a
banda ultra larga.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA,

VISTI i lavori Open Fiber riguardanti la “costruzione e gestione di una infrastruttura passiva
a banda ultra larga nelle aree bianche del territorio delle regioni: Piemonte, Valle D’Aosta,
Liguria, Friuli Venezia Giulia, Provincia autonoma di Trento, Marche e Umbria, Lazio,
Campania, Basilicata, Sicilia”;

VISTO che tali lavori riguarderanno tutto il centro abitato del Comune di Castel di Lama;

VISTA la nota dell’impresa CEIT S.p.A., appaltatrice dei lavori in questione, acquisita al
prot. comunale n.755 del 15/01/2021, con cui la stessa comunica “l’intenzione a dare inizio
alle lavorazioni per la realizzazione delle infrastrutture per la posa della fibra ottica e
richiede la relativa ordinanza per poter procedere con le stesse nei casi in cui sarà sufficiente
l'utilizzo dei movieri o l'installazione dell'impianto semaforico”;

CONSIDERATO che tali lavori verranno svolti per macrozone su tutto il territorio del
centro abitato del Comune di Castel di Lama e che avranno inizio Giovedì 21/01/2021 a
partire dalla macrozona di Piattoni, come ben specificato sulla planimetria allegata al
presente atto;

Ordinanza UFFICIO TECNICO n.3 del 19-01-2021 COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Pag. 1



CONSIDERATO quindi che i lavori comporteranno la modifica della viabilità attraverso
l'utilizzo dei movieri o l’installazione di impianto semaforico, al fine di garantire adeguate
condizioni di sicurezza, sia per le attività lavorative sia per la circolazione stradale;

VISTO il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo del “Nuovo Codice della Strada”;

VISTO il regolamento di esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada,
approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.495;

VISTO il D.M. del 10/07/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

VISTO il Decreto Interministeriale 22/01/2019 recante “Individuazione delle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività
lavorative che si svolgono in presenza del traffico veicolare”;

VISTI gli artt. 107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale titolare della
posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto del Sindaco n. 1 del 2021;

DATA l’estrema urgenza di provvedere;

ORDINA

Per le ragioni esposte in premessa, di:

modificare, quando necessario, la circolazione veicolare attraverso l'utilizzo dei movieri o
l’installazione di impianto semaforico nel centro abitato del Comune di Castel di Lama dal
giorno Giovedì 21 Gennaio 2021 e per tutta la durata dei lavori di realizzazione di
infrastruttura passiva a banda ultra larga;

AUTORIZZA

L’occupazione del suolo pubblico necessaria per la realizzazione dei cantieri stradali che
dovranno essere opportunatamente delimitati e segnalati;

AVVERTE

Alla ditta “CEIT S.p.A.” è fatto obbligo di rispettare rigorosamente le disposizioni di seguito
elencate:
- per tutti i casi in cui le lavorazioni comporteranno la chiusura di tratti stradali dovrà essere
richiesta apposita ordinanza;
- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza della circolazione e la
tutela della pubblica incolumità, al termine dei lavori il piano di scorrimento della strada
dovrà essere opportunatamente sistemato, la circolazione stradale ripristinata in sicurezza,
gli eventuali ingombri dovranno essere debitamente rimossi ed allontanati dalla carreggiata
stradale;
- evitare mediante l’uso di idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e nell’aria
pubblica di materiali, liquidi e polveri;

Ordinanza UFFICIO TECNICO n.3 del 19-01-2021 COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Pag. 2



- garantire durante i lavori l’accesso alle proprietà laterali e lo svolgimento delle attività ivi
ubicate;
- garantire personale reperibile 0-24 per tutta la durata delle opere;
- i lavori dovranno essere attivati nel rispetto della normativa sull’inquinamento acustico;
- nelle zone dove è consentita la sosta dei veicoli si dovrà provvedere alla collocazione di 
apposita segnaletica di divieto di sosta con rimozione forzata con almeno 48h di anticipo 
rispetto alle esigenze (come previsto dall’art.6, co.4, lett. f) del D.Lgs. 30/04/1992 n.285).

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui
all’art.12 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di
quanto disposto dalla presente ordinanza.

AVVISA

Le prescrizioni, gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a carico
della ditta “CEIT S.p.A.”. In caso venisse ritenuto necessario ed opportuno, ai fini della tutela
della sicurezza e/o della fluidità della circolazione, il Comando di Polizia Locale e gli altro
organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del Nuovo Codice della Strada, potranno disporre
diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera diversa i flussi
veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, del caso, idonea segnaletica
temporanea.

Ai sensi dell’art.3 comma 4 della L. 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., che contro la presente
ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R., nei termini e modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010, n.
104 e s.m.i., oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:

Comando della Polizia Locale (SEDE);
Comando Stazione Carabinieri di Castel di Lama (tap29603@pec.carabinieri.it);
Al centro operativo 118 Ascoli Piceno (118@asl13.marche.it);
Provincia di Ascoli Piceno – Servizio Viabilità (viabilità.provinca.ascoli@emarche.it);
Ai vigili del fuoco di Ascoli Piceno (com.ascolipiceno@cert.vigililfuoco.it);
Alla Questura di Ascoli Piceno gab.quest.ap@pecps.poliziadistato.it);
Alla Regione Marche (regione.marche@emarche.it);
All’ANAS (anas.marche@postcert.stradeanas.it);
Alla ditta “CEIT S.p.A.”(direzione@pec.ceitnet.it);
Alla ditta “Open Fiber”(openfiber@pec.openfiber.it);

Dispone infine la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online del
Comune di Castel di Lama.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Ordinanza UFFICIO TECNICO n.3 del 19-01-2021 COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Pag. 3

mailto:tap29603@pec.carabinieri.it
mailto:118@asl13.marche.it
mailto:viabilit�.provinca.ascoli@emarche.it
mailto:com.ascolipiceno@cert.vigililfuoco.it
mailto:gab.quest.ap@pecps.poliziadistato.it
mailto:regione.marche@emarche.it
mailto:anas.marche@postcert.stradeanas.it
mailto:direzione@pec.ceitnet.it
mailto:openfiber@pec.openfiber.it


F.to Ing. CIOTTI FABIOLA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 19-01-2021    al 03-02-2021
Lì  19-01-2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to Ing. CIOTTI FABIOLA

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Ing. CIOTTI FABIOLA

Ordinanza UFFICIO TECNICO n.3 del 19-01-2021 COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Pag. 4


